生产量包括自产、外协加工、外购数量

(3). 重大采购合同、重大销售合同的履行情况

□适用 √不适用

(4). 成本分析表

单位：元

分行业情况

分行业
成本构

成项目
本期金额

本期占总成本

比例(%)
上年同期金额

上年同

期占总

成本比

例(%)

本期金

额较上

年同期

变动比

例(%)

情

况

说

明

批发零

售业

主营业

务成本
389,842,283.98 100.00 455,989,802.30 100.00 -14.51

分产品情况

分产品
成本构

成项目
本期金额

本期占总成本

比例(%)
上年同期金额

上年同

期占总

成本比

例(%)

本期金

额较上

年同期

变动比

例(%)

情

况

说

明

鞋

原材料 23,244,350.93 5.96 3,244,706.15 0.71 616.38

人 工 及

制 造 费

用

23,539,178.89 6.04 12,497,467.97 2.74 88.35

外 协 成

本
340,792,316.55 87.42 436,776,125.22 95.79 -21.98

 小计 387,575,846.37 99.42 452,518,299.34 99.24 -14.35

其他   2,266,437.61 0.58 3,471,502.96 0.76 -34.71

2022 年年度报告

16 / 165

合计   389,842,283.98 100.00 455,989,802.30 100.00 -14.51

成本分析其他情况说明

原材料、人工及制造费用增加主要是本期外销订单增加所致。

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

√适用 □不适用

本期合并范围减少哈森商贸（香港）有限公司、哈森鞋业（深圳）有限公司，增加东台鸿宇电

子商务科技有限公司。

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 20,024.89 万元，占年度销售总额 26.15%；其中前五名客户销售额中关联

方销售额 0万元，占年度销售总额 0 %。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

√适用 □不适用

单位:万元  币种:人民币

序号 客户名称 销售额 占年度销售总额比例（%）

1 客户一 3,133.08 4.09

注：上述客户为前 5名客户中存在的新增客户

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 21,286.69万元，占年度采购总额 55.35%；其中前五名供应商采购额中关联

方采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

√适用 □不适用

单位:万元  币种:人民币

序号 供应商名称 采购额 占年度采购总额比例（%）

1 供应商一 2,140.21 5.57

2 供应商二 2,085.43 5.42

注：上述供应商为前 5名供应商中存在的新增供应商

3. 费用

√适用 □不适用

详见本节五、（一）主营业务分析之 1.利润表及现金流量表相关科目变动分析表。

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用  □不适用

2022 年年度报告

17 / 165

单位：元

本期费用化研发投入 2,594,928.59

研发投入合计 2,594,928.59

研发投入总额占营业收入比例（%） 0.34

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 28

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 0.78

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

专科 1

高中及以下 27

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30岁）

30-40岁（含 30岁，不含 40 岁） 10

40-50岁（含 40岁，不含 50 岁） 15

50-60岁（含 50岁，不含 60 岁） 3

60 岁及以上

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用

详见本节五、（一）主营业务分析：利润表及现金流量表相关科目变动分析表。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期

末数占

总资产

的比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情况说明

交易性金融资产

30,500,399.56 2.63 -100.00
主要是理财产品到期

赎回所致

应收账款 72,417,002.97 6.96 121,563,662.14 10.47 -40.43 主要是营业收入减少

2022 年年度报告

18 / 165

所致

预付款项 49,210,861.27 4.73 27,346,630.27 2.36 79.95
主要是采购预付款项

增加所致

其他流动资产 173,801.35 0.02 2,866,016.81 0.25 -93.94
主要是增值税留抵税

额减少所致

长期股权投资 19,197,937.43 1.85 28,432,418.93 2.45 -32.48
主要是参股公司上海

野兽王国减资所致

其他非流动金融

资产
11,743,539.81 1.13 8,918,594.45 0.77 31.67

主要是私募基金履行

出资义务及其浮动收

益所致；

使用权资产 3,010,783.36 0.29 4,986,891.31 0.43 -39.63

主要是由于部分存货

改由第三方物流存储

配送等导致租赁资产

减少所致

短期借款 50,050,694.44 4.81
主要是公司经营流动

资金需求增加所致

应付职工薪酬 32,584,508.42 3.13 24,544,324.82 2.11 32.76
主要是辞退福利增加

所致

应交税费 5,030,280.30 0.48 10,976,821.07 0.95 -54.17
主要是应交增值税减

少所致

一年内到期的非

流动负债
1,421,096.68 0.14 2,143,495.86 0.18 -33.70

主要是由于部分存货

改由第三方物流存储

配送等导致租赁资产

减少所致
租赁负债 1,513,110.75 0.15 2,271,953.97 0.20 -33.40

递延所得税负债 935,884.95 0.09

   主要是投资的私募基

金公允价值变动确认

的递延所得税负债所

致

其他说明
无

2. 境外资产情况

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

报告期末，银行存款中 304 万元应收利息受限制

4. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

本公司主要从事中高端皮鞋的品牌运营、产品设计、生产和销售。根据上海证券交易所发布的《上

市公司自律监管指引第 3号行业信息披露：第十号——服装》上要求，本公司适用服装行业进行

经营性信息分析。

2022 年年度报告

19 / 165

服装行业经营性信息分析

1. 报告期内实体门店情况

√适用  □不适用

品牌 门店类型
2021年末数量

（家）

2022年末数量

（家）

2022年新开

（家）

2022年关闭

（家）

自有品牌-哈森 直营店 452 424 24 52

自有品牌-卡迪娜 直营店 163 139 9 33

自有品牌-诺贝达 直营店 122 115 8 15

代理品牌-派高雁 直营店 139 150 18 7

其他 直营店 144 139 52 57

哈森+卡迪娜 加盟店 207 171 3 39

其他 加盟店 13 6  7

合计 - 1,240 1,144 114 210

2. 报告期内各品牌的盈利情况

√适用  □不适用

单位:万元  币种：人民币

品牌类型 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入比上

年增减（%）

营业成本比上

年增减（%）

毛利率比上

年增减（%）

哈森 33,331.26 16,686.19 49.94 -25.91 -17.97 -4.84

卡迪娜 13,273.35 7,303.93 44.97 -32.01 -21.01 -7.66

诺贝达 8,327.65 3,559.65 57.26 -29.32 -24.28 -2.85

其他自有

品牌
6,527.12 3,063.11 53.07 -15.47 -19.21 2.17

派高雁 9,897.14 3,819.30 61.41 -17.47 -17.84 0.17

其他代理

品牌
887.07 660.34 25.56 -50.43 -41.74 -11.11

贴牌 3,707.89 3,856.78 -4.02 503.22 134.76 163.25

其他 61.60 34.93 43.29 -41.81 -62.22 30.64

3. 报告期内直营店和加盟店的盈利情况

√适用 □不适用

单位:万元  币种：人民币

分门店

类型
营业收入 营业成本

毛利率

（%）

营业收入比上

年增减（%）

营业成本比上

年增减（%）

毛利率比上

年增减（%）

直营店 68,593.20 32,651.20 52.40 -25.88 -19.83 -3.59

加盟店 3,671.95 2,442.09 33.49 -30.12 -22.11 -6.84

其他 3,747.93 3,890.94 -3.82 420.15 124.22 137.02

合计 76,013.08 38,984.23 48.71 -22.84 -14.51 -5.00

4. 报告期内线上、线下销售渠道的盈利情况

√适用 □不适用

单位:万元  币种：人民币

2022 年年度报告

20 / 165

销售渠道

2022年 2021年

营业收入
营业收入

占比（%）
毛利率（%） 营业收入

营业收入

占比（%）
毛利率（%）

线上销售 18,585.59 24.45 46.96 18,561.25 18.84 50.67

线下销售 57,427.48 75.55 49.28 79,956.17 81.16 54.42

合计 76,013.08 100.00 48.71 98,517.43 100.00 53.71

5. 报告期内各地区的盈利情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

地区 营业收入 营业收入占比（%） 营业收入比上年增减（%）

东北 9,140.12 12.02 -31.10

华北 10,154.23 13.36 -31.87

华东 34,521.29 45.41 -19.53

华南 2,224.03 2.93 -33.60

华中 7,961.60 10.47 -33.45

西南 7,692.80 10.12 -27.45

西北 663.89 0.87 -37.16

境内小计 72,357.96 95.19 -26.20

北美 3,655.12 4.81 672.52

境外小计 3,655.12 4.81 672.52

合计 76,013.08 100.00 -22.84

6. 其他说明

√适用  □不适用

(1)报告期末存货情况

单位：人民币万元

项目

本期期末 上期期末

账面余额
存货跌价准

备
账面价值 账面余额

存货跌价准

备
账面价值

原材料 906.90 823.29 83.61 1,008.56 578.53 430.03

库存商品 39,280.31 5,202.34 34,077.97 41,754.45 5,468.93 36,285.51

发出商品 571.45 18.94 552.51 533.40 23.12 510.28

合计 40,758.65 6,044.56 34,714.09 43,296.41 6,070.59 37,225.82

报告期末，存货账面价值为 34,714.09万元，占资产总额的 33.38%，较上年末减少 2,511.73

万元。存货主要构成为库存商品，占存货的比为 98.17%。

(2）报告期末库存商品的库龄情况

单位：人民币万元

项目 账面金额 账面金额占比 跌价准备 账面价值

1年以内 25,979.22 66.14% 1,287.81 24,691.41

1-2 年 8,065.74 20.53% 1,576.19 6,489.55

2-3 年 3,871.90 9.86% 1,645.56 2,226.34

2022 年年度报告

21 / 165

3年以上 1,363.45 3.47% 692.78 670.67

合计 39,280.31 100.00% 5,202.34 34,077.97

(3）报告期末应付账款、应收账款情况

报告期末,公司应付账款余额9,444.23万元，同比减少21.94%；应收账款账面价值7,241.70

万元，同比减少40.43%。

(4）营运周转天数

项目 2022年12月31日 2021年12月31日 增减变动（天）

存货周转天数 331 313 18

应付账款周转天数 99 93 6

应收账款周转天数 45 35 10

2022 年年度报告

22 / 165

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

报告期内，公司新增对外股权投资 3,350万元,其中：合并报表范围内股权投资 550万元；参股公司减资收回投资 1,000 万元。报告期内，股权投资

主要情况如下:

1、公司投资设立控股子公司东台鸿宇电子商务科技有限公司，公司出资 550万元，持股比例为 55%。（东台鸿宇纳入公司合并报表范围）

2、参股公司上海野兽王国实业有限公司减资，公司向其出资减少，收回投资 1,000万元。公司向参股设立的苏州鑫能机械科技有限公司投资 200

万元，公司持股 10%。

3、公司子公司东台珍展向苏州市珍展企业管理合伙企业（有限合伙）投资 500 万元，持股比例为 50%。公司向江苏朗迅工业智能装备有限公司增资

2,000万元,持有江苏朗迅增资后 10%股权。东台珍展对苏州珍展合伙的出资、公司对江苏朗讯的出资于 2023年 1月完成。

1. 重大的股权投资

□适用  √不适用

2. 重大的非股权投资

□适用  √不适用

3. 以公允价值计量的金融资产

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

资产类别 期初数
本期公允价值

变动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本期计提的

减值
本期购买金额

本期出售/赎

回金额

[…]

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额

银行理财 自有闲置资金 5,000 0 0

其他情况

√适用  □不适用

公司第四届董事会第三次会议、2020年年度股东大会，审议通过了《关于使用自有闲置资金

购买理财产品的议案》，同意在确保不影响公司正常生产经营的情况下，公司及全资子公司使用

不超过 2亿元自有闲置资金购买结构性存款等理财产品。上述额度自董事会审议通过之日起 12

个月内有效，可以滚动使用。

公司第四届董事会第十二次会议、2021年年度股东大会，审议通过了《关于使用自有闲置资

金购买理财产品的议案》，同意在确保不影响公司正常生产经营的情况下，公司及全资子公司使

用不超过 1.5亿元自有闲置资金购买结构性存款等理财产品。上述额度自董事会审议通过之日起

12个月内有效，可以滚动使用。

2022年度，公司使用自有闲置资金单日最高投入购买理财产品或结构性存款金额 5,000万元，

累计购买理财产品或结构性存款 8,000万元，到期收回 11,000万元，取得投资收益 115.50万元。

2022 年年度报告

46 / 165

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

送

股

公

积

金

其他 小计 数量
比例

(%)

2022 年年度报告

47 / 165

股 转

股

一、有限售条件

股份
4,000,000 1.81

-2,000,000 -2,000,000 2,000,000 0.90

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,000,000 1.81   -2,000,000 -2,000,000 2,000,000 0.90
其中：境内非国

有法人持股

境内自然

人持股
4,000,000 1.81

-2,000,000 -2,000,000 2,000,000 0.90

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
217,360,000 98.19

2,000,000 2,000,000 219,360,000 99.10

1、人民币普通股 217,360,000 98.19   2,000,000 2,000,000 219,360,000 99.10

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 221,360,000 100.00   0 0 221,360,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021年度公司实施了 2021年限制性股票激励计划，向激励对象授予限制性股票 400万股。2022

年 12月 20日，公司 2021年限制性股票激励计划第一个解锁期的 200万股限制性股票解锁上市。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

公司 2021

年限制性股

票激励计划

激励对象

4,000,000 2,000,000  2,000,000 股权激励限

制性股票

合计 4,000,000 2,000,000  2,000,000 / /

2022 年年度报告

48 / 165

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期